DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r
________________________________________________________________________________________________________________________________

ANO XLI - Cachoeiro de Itapemirim  -  Segunda – Feira – 29 de Outubro de 2007  -  Nº 3025  do  Exemplar  R$ 0,80

P O D E R  E X E C U T I V O

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

PORTARIA Nº  692/2007

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA
TRATAMENTO DE SAÚDE.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.867, de 25
de setembro de 2007, tendo em vista o que consta no
processo protocolado sob o no  25.975/2007,

RESOLVE:

Conceder ao servidor municipal REINALDO DE
AZEVEDO BARBOSA, Gari I, lotado na Secretaria
Municipal de Obras e Serviços Urbanos - SEMOSUR, 30
(trinta) dias de licença para tratamento de saúde, a partir de
24 de setembro de 2007, conforme atestado médico
apresentado e anexo ao processo mencionado, nos termos
do Artigo 91 da Lei  nº 4.009, de 20.12.94 – Estatuto dos
Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 26 de outubro de 2007.

MAGDA APARECIDA GASPARINI

Secretária Municipal de Administração, Logística e
Serviços Internos

PORTARIA Nº 693/2007

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA
ACOMPANHAR PESSOA DA FAMÍLIA.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.867, de 25
de setembro de 2007,

RESOLVE:

Conceder as servidoras municipais relacionadas abaixo,
licença por motivo de doença em pessoa da família,
conforme atestados médicos apresentados e anexos aos
processos mencionados, nos termos do Artigo 102 da Lei nº

4.009, de 20.12.94 – Estatuto dos Servidores Públicos
Municipais.

SERVIDOR

CARGO

 LOTAÇÃO LICENÇA

Duração /  Início PROT. Nº

Ana Rita Belge da Cunha Costureira IV SEMDES 05 dias 15/10/07 27.861/07
Cyntia Aparecida Falcão Professor PEI B II SEME 10 dias 08/10/07 26.979/07
Joelma de Jesus Colombini Professor PEI B II SEME 10 dias 16/10/07 27.519/07

Cachoeiro de Itapemirim, 26 de outubro de 2007.

MAGDA APARECIDA GASPARINI
Secretária Municipal de Administração, Logística e

Serviços Internos

PORTARIA Nº 694/2007

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA
TRATAMENTO DE SAÚDE.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO,  LOGÍSTICA E SERVIÇOS
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.867, de 25
de setembro de 2007,

RESOLVE:

Conceder aos servidores municipais relacionados abaixo,
licença para tratamento de saúde, conforme atestados
médicos apresentados e anexos aos processos mencionados,
nos termos do Artigo 91 da Lei nº 4.009, de 20.12.94 -
Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

LICENÇA
SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO

Duração Inicio
PROT. Nº

 Aline de Faria Auxiliar de Serviços
Públicos Municipais SEMUS 15 dias 16/10/07 27952/2007

 Angela Maria Rizzo Carvalho  Professor PEI B V SEME 05 dias 15/10/07 27889/2007

Cristiane Galiasso de Abreu Silva Professor PEI A IV SEME 15 dias
15 dias

22/05/07
16/10/07

13381/2007
27988/2007

Débora Amaral do Espírito Santo
Scheidegger Professor PEI A II SEME 07 dias 18/10/07 28174/2007

 Débora da Silva Pimentel Professor PEF A IV SEME 03 dias 23/10/07 28168/2007
Eliete Teixeira de Paiva  Auxiliar de Enfermagem SEMUS 03 dias 17/10/07 28051/2007

Ewerton Mergar Mec. de Máquinas,
Equipamentos e Veículos SEMASI 05 dias 15/10/07 27817/2007

Gláucia Gama Thobias Ferreira Auxiliar de Serviços de
Educação SEME 05 dias 15/10/07 27695/2007

Maria da Penha Silva Auxiliar de Serviços
Públicos Municipais SEMDEC 10 dias 16/10/07 27787/2007

 Maria José Depolli  Técnico em Serviços
Administrativos SEMUS 03 dias 17/10/07 27992/2007

Mary Lane da Costa de Oliveira Auxiliar de Enfermagem SEMUS 02 dias 22/10/07 28270/2007
Ruimar Thomaz Auditor Fiscal de Posturas SEMOSUR 15 dias 10/10/07 27079/2007
Simone Ventura dos Santos Professor PEI B V SEME 29 dias 17/09/07 26284/2007
Tereza de Jesus Canholato Alves  Auxiliar de Enfermagem SEMUS 02 dias 22/10/07 28277/2007

Cachoeiro de Itapemirim, 26 de outubro de 2007.

MAGDA APARECIDA GASPARINI

Secretária Municipal de Administração, Logística e
Serviços Internos

‘

          D I Á R I O  O F I C I A L

Segunda - Feira, 29  de Outubro  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 3025 Página 2

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE

Prefeito Municipal

ATÍLIO TRAVÁGLIA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
EDITADO pela:

PP..MM..CC..II..__________________________________________
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES.

SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços
Internos.
Departamento de Administração Geral.
Gerência de Atos Oficiais.

Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu
Viva Shopping – 2º Andar
Cachoeiro de Itapemirim – ES
A S S I N A T U R A S_____________

Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00
Semestral ..................      . ......R$ 100,00
Anual ..........................       .....R$ 200,00

Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230
Diário Oficial                      (28) 3155-5203

PORTARIA Nº  696/2007

DESIGNA SERVIDORES  PARA
ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DA
EXECUÇÃO DE CONTRATO FIRMADO NO
MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.867, de 25
de setembro de 2007,

RESOLVE:

Designar as servidoras municipais IRONETE FERREIRA
DA SILVA, lotada na Secretaria Municipal de Saúde -
SEMUS, e MARIA CRISTINA FREITAS CRUZ, lotada
na Secretaria Municipal de Administração, Logística e
Serviços Internos – SEMASI, para acompanhamento e
fiscalização da execução do serviço constante  do Contrato
abaixo:

CONTRATO DATA OBJETO EMPRESA PROT. Nº

Nº 163/2007 24/10/2007
Aquisição de aparelhos

eletrodomésticos e
eletroeletrônicos.

MOVETEC
COMERCIAL

LTDA

20.959/2007
20.963/2007

Cachoeiro de Itapemirim, 26 de outubro de 2007.

MAGDA APARECIDA GASPARINI

Secretária Municipal de Administração, Logística e
Serviços Internos

PORTARIA Nº  697/2007

DESIGNA SERVIDOR  PARA ACOMPANHAMENTO E
FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.867, de 25
de setembro de 2007,

RESOLVE:

Designar o servidor municipal ADAIL DE OLIVEIRA
BASTOS, lotado na Secretaria Municipal de
Administração, Logística e Serviços         Internos -
SEMASI, para acompanhamento e fiscalização da
execução do serviço constante  do Contrato abaixo:

CONTRATO DATA OBJETO EMPRESA PROT. Nº

Nº 162/2007 24/10/2007

Contratação de serviços
de mecânica,

lanternagem e funilaria
para veículos da frota

municipal.

MECÂNICA
FRAGA BOTELHO

LTDA ME

21.604/2007
27.458/2007

38 - 13771/2007

Cachoeiro de Itapemirim, 26 de outubro de 2007.

MAGDA APARECIDA GASPARINI
Secretária Municipal de Administração, Logística e

Serviços Internos.

PORTARIA Nº  698/2007

CONSIDERA DE EFETIVO EXERCÍCIO
AFASTAMENTO DE SERVIDORES  POR MOTIVO
DE CASAMENTO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.867, de 25
de setembro de 2007,

RESOLVE:

Considerar de efetivo exercício o afastamento das
servidoras municipais abaixo relacionadas, por motivo de
casamento, no período de 08 (oito) dias, nos termos do
Artigo 56, Inciso II e Artigo 152, Inciso I, da Lei nº 4.009,
de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos
Municipais.

NOME FUNÇÃO LOTAÇÃO A PARTIR
DE PROT.Nº

Graciene da Penha Silva Professor PEI B IV SEME 06/10/07 27.098/07
Pedrinne Ghiotto Venturi Professor PEF A IV SEME 08/09/07 28.284/07

Cachoeiro de Itapemirim, 26 de outubro de 2007.

MAGDA APARECIDA GASPARINI
Secretária Municipal de Administração, Logística e

Serviços Internos

Segunda - Feira, 29  de Outubro  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 3025 Página 3

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

TERMO DE INTIMAÇÃO Nº 9491

CONTRIBUINTE: POTENCIAL REPRESENTAÇÕES
LTDA
ENDEREÇO: RUA BERNARDO HORTA, 149 -
GUANDU
CIDADE: CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES
CEP: 29300-170
CNPJ: 36.401.669/0001-32 INSC. MUN.: 13575
Referente Auto(s) de Infração nº(s):

3051/2001
3052/2001

Em decisão proferida pelo Conselho Municipal de
Contribuintes – CMC, o Recurso Voluntário referente ao
Protocolo 5966/2002, foi julgado PARCIALMENTE
PROCEDENTE, por maioria de votos, reformando-se a
decisão de primeira instância (SEMFA), reduzindo a multa
do Auto de Infração nº 3051 para 20% (vinte por cento) e a
multa do Auto de Infração nº 3052 para 5% (cinco por
cento) da receita apurada, ficando o contribuinte intimado
nos termos do Art. 263 da Lei 5394/2002, a recolher os
créditos aos Cofres Municipais, os valores considerados
pelo CMC, no prazo de 30 (TRINTA) dias, a contar do
recebimento deste, sob pena de inscrição em Dívida Ativa
e execução judicial.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 25 de outubro de 2007.

MARLI LIMA SPOLODORIO
Diretora de Fiscalização Tributária

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 214/2007

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna
público a realização de Licitação, na modalidade Pregão
Presencial, conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93.
Objetivando Aquisição de Filme Radiográfico. Os
envelopes deverão ser entregues até o início da Sessão
Pública, que ocorrerá às 15:30 horas do dia 09 de
Novembro de 2007, na Sede da Gerência de Apoio às
Licitações, na Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, Ed.
Center Shop – Centro, Cachoeiro de Itapemirim.
Credenciamento a partir das 15:00 até as 15:30 horas,
no mesmo dia e local. Edital completo à disposição na
Sede da Gerência de Apoio às Licitações e na home page:
www.cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 25 de Outubro de 2007.

KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES.
Pregoeira Oficial – CML

PREGÃO Nº 215/2007

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna
público a realização de Licitação, na modalidade Pregão
Presencial, conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93.
Objetivando Aquisição de Gêneros Alimentícios. Os
envelopes deverão ser entregues até o início da Sessão
Pública, que ocorrerá às 14:00 horas do dia 12 de
Novembro de 2007, na Sede da Gerência de Apoio às
Licitações, na Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, Ed.
Center Shop – Centro, Cachoeiro de Itapemirim.
Credenciamento a partir das 13:30 até as 14:00 horas,
no mesmo dia e local. Edital completo à disposição na
Sede da Gerência de Apoio às Licitações e na home page:
www.cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 25 de Outubro de 2007.

KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES.
Pregoeira Oficial – CML

PREGÃO Nº 216/2007

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna
público a realização de Licitação, na modalidade Pregão
Presencial, conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93.
Objetivando Aquisição de Unidades Móveis de Saúde
(Ambulâncias). Os envelopes deverão ser entregues até o
início da Sessão Pública, que ocorrerá às 15:30 horas do
dia 12 de Novembro de 2007, na Sede da Gerência de
Apoio às Licitações, na Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º
andar, Ed. Center Shop – Centro, Cachoeiro de
Itapemirim. Credenciamento a partir das 15:00 até as
15:30 horas, no mesmo dia e local. Edital completo à
disposição na Sede da Gerência de Apoio às Licitações e
na home page: www.cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 25 de Outubro de 2007.

KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES.
Pregoeira Oficial – CML

PREGÃO Nº 217/2007

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna
público a realização de Licitação, na modalidade Pregão
Presencial, conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93.
Objetivando Aquisição de Eletroeletrônicos. Os envelopes
deverão ser entregues até o início da Sessão Pública, que
ocorrerá às 14:00 horas do dia 13 de Novembro de 2007,
na Sede da Gerência de Apoio às Licitações, na Praça
Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, Ed. Center Shop –
Centro, Cachoeiro de Itapemirim. Credenciamento a
partir das 13:30 até as 14:00 horas, no mesmo dia e
local. Edital completo à disposição na Sede da Gerência de
Apoio às Licitações e na home page:
www.cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 25 de Outubro de 2007.

KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES.
Pregoeira Oficial – CML

Segunda - Feira, 29  de Outubro  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 3025 Página 4

PREGÃO Nº 218/2007

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna
público a realização de Licitação, na modalidade Pregão
Presencial, conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93.
Objetivando Aquisição de Materiais de Limpeza,
Higienização, Copa e Cozinha. Os envelopes deverão ser
entregues até o início da Sessão Pública, que ocorrerá às
14:00 horas do dia 14 de Novembro de 2007, na Sede da
Gerência de Apoio às Licitações, na Praça Jerônimo
Monteiro, 93, 2º andar, Ed. Center Shop – Centro,
Cachoeiro de Itapemirim. Credenciamento a partir das
13:30 até as 14:00 horas, no mesmo dia e local. Edital
completo à disposição na Sede da Gerência de Apoio às
Licitações e na home page: www.cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 25 de Outubro de 2007.

KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES.
Pregoeira Oficial – CML

INDÚSTRIA E COMÉRCIO

COMUNICADO

ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO
AMBIENTAL DO MÁRMORE E GRANITO –
ADAMAG., torna público que requereu à SEMMA
através do protocolo 27837/2007, Anuência Prévia
Ambiental – APRA, para depósito de resíduos
provenientes do beneficiamento de rochas ornamentais,
inclusive lama abrasiva (Reservação), na localidade de
Rodovia Gumercino Moura Nunes, s/n°, Km 10, Distrito
de Vargem Grande do Soturno, Município de Cachoeiro de
Itapemirim/ES.

COMUNICADO

K F INFORMÁTICA LTDA ME- CNPJ
07.665.395/0001-90,torna publico que requereu da
SEMMA a Licença Ambiental Prévia, através do protocolo
nº 24385/2007 e processo nº 249392, para atividade de
comércio varejista de máquinas , equipamentos e materiais
de informática. Situada a rua Lauro Viana – 22 Centro –
Cachoeiro de Itapemirim - ES

NF 1117

COMUNICADO

BETTIO ABREU LTDA - ME, torna-se público que
requereu da SEMMA, a Licença de Operação, para
atividade de 03.11 – fabricação de estruturas metálicas,
sem tratamento químico superficial e/ou pintura por
aspersão, situado na Rua Nilton Fardim Perim, nº 9 a 11 –
Vila Rica -  Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES.

NF 1055

COMUNICADO

MARBON SERRARIA DE MÁRMORES LTDA -
torna público que obteve da SEMMA a Licença  de
Instalação (LI) através do processo nº 156970 para

atividade de beneficiamento de rochas ornamentais,
mármores e granitos. Situada á Rodovia Cachoeiro X
Safra, KM 4,5 – União.Cachoeiro de Itapemirim – ES.

NF1118

COMUNICADO

HELP TEC MANUTENÇÃO DE COMPUTADORES
LTDA,CNPJ08.815.187/0001-93,torna publico que
requereu da SEMMA a Licença Ambiental Prévia, através
do protocolo nº 243842007 e processo nº 249391- para
atividade de comércio varejista especializado de
equipamentos e suprimentos de informática. Situada a rua
Lauro Viana – 24 Centro – Cachoeiro de Itapemirim - ES

NF 1116

PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM ---- ES ES ES ES

VAMOS COMBATER A DENGUE

Como COMBATER a Dengue -
(Denuncie – 3155-5711)

•  Destrua tampas, copos descartáveis, lata e
pneus velhos ou mantenha-os bem guardados, longe das
chuvas e colocados para coleta de lixo.

•  Mantenha a água da piscina bem tratada e
sempre limpe as calhas e a laje da sua casa
principalmente a água acumulada das chuvas no terraço.

•  Evite cultivar planta aquáticas e não tenha
em casa planta que acumulam água nas folhas, como
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substituir a
água dos pratos de plantas por areia grossa molhada.

•  Troque a água das jarras de flores
diariamente. Lave e escove bem os recipientes para
remover os ovos do mosquito que podem esta colados
nas paredes.

•  Esvazie as garrafas que estão fora de uso e
guarde-as sempre de boca para baixo e em lugares
cobertos.

•  Mantenha bem fechadas as caixas d'águas,
poços, latões, filtros e latas de lixo para não permitir a
entrada ou saída de mosquitos.

•  Troque, todos os dias, a água dos
bebedouros de animais, lavando-os com escova ou
bucha.

Lembre-se: a prevenção é sempre o melhor
remédio